TEST

PERIUDHA III

Emër mbiemër: _________________________________________                                              GR. A

Qarkoni përgjigjen e saktë në pyetjet e mëposhtme.            (6 pikë/.... pikë)

1. Materiali që nuk e lejon kalimin e dritës është:
a) qelqi;               b) uji;               c) druri;           d) plastmasi.
2. Hija është më e vogël në:

a) mëngjes;                  b) pasdite;             c) mesditë;               d) mbrëmje.
3. Që të rrotullohet rreth Diellit, Tokës i duhen:

a) 365 ditë e 4 orë;                b) 356 ditë e 6 orë;           c) 356 ditë e 7 orë;             d) 365 ditë e 8 orë.
4. Qendra e sistemit diellor është:

a) Hëna;              b) Dielli;               c) Toka;             d) Marsi.
5. Aparati me të cilin shikojmë yjet quhet:

a) dylbi;             b) teleskop;                   c) fotograf;              d) kompjuter.
6. Hija është:
a) pjesa e pandriçuar nga drita e trupit të papërshkueshëm;
b) pjesë e trupit që formohet në ujë;              
c) pjesë e trupit që formohet nga pasqyra;
d) pjesa e ndriçuar nga drita e trupit të papërshkueshëm.
7. Përcaktoni nëse fjalitë e mëposhtme janë të vërteta (V) ose të gabuara (G).  (5 pikë /__ pikë)

a) Trupat e patejdukshëm e lejojnë dritën të depërtojë. _____

b) Xhami pa ngjyrë është material i patejdukshëm. _____

c) Druri është material patejdukshëm. _____

d)  Toka është e sheshtë.
_____

e) Hëna rrotullohet rreth Tokës dhe është satelit natyror i saj. _____
8. Lidhni trupat qiellorë me llojin e tyre.





(4 pikë /__ pikë)

Mërkuri • 

Hëna  •

                     •yll

Afërdita •
                                • satelit

Dielli  •                                        • planet

9.  Plotësoni fjalitë me fjalët: e gjatë, e shkurtër, agim, mesditë.                                                     (4 pikë/.... pikë)                                                                                                             

Në mesditë hija ime ishte më ........................ se në mëngjes.

Në fund të ditës hija ime ishte më ........................ se në mesditë.

Dielli ishte më lart në qiell në ......................... .

     Dielli është më i ulët në qiell në  ......................... .


10. Përmendni një material të tejdukshëm dhe një material të patejdukshëm.     (2 pikë/.... pikë)  

i tejdukshëm ………………………………     i patejdukshëm ………………………………

11. Shpjegoni çfarë është silueta dhe çfarë vetish duhet të ketë materiali që do të përdorim për të krijuar një siluetë.
                          (3 pikë/.... pikë)                                                                                                             

………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………..

12. Para se ta filmojnë, kameramanët matin intensitetin e dritës. Shpjegoni pse duhet të matet intensiteti dritës dhe me se matet ai?                                                                                                                           (3 pikë/.... pikë)  

………………………………………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………………………………..

13. Tregoni çfarë zbuloi Njutoni për dritën e bardhë dhe si e tregoi ai këtë.                       (3 pikë/.... pikë)  

………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………..

14. Përshkruani çfarë ndodh gjatë rrotullimit të Tokës rreth vetes dhe rreth Diellit, duke përdorur fjalët: Dielli, Toka, Hëna, orbitë, boshti, rrotullimi në orbitë, rrotullim rreth boshti.


(6 pikë/.... pikë)  
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………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………..

	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	%
	0-24
	25-38
	39-51
	52-64
	65-77
	78-90
	91-100

	Pikët
	0 - 8
	9 - 13
	14 - 18
	19 - 23
	24 - 2 8
	29 - 32
	33 - 36


TEST

PERIUDHA I

Emër mbiemër: _________________________________________                                              GR. B
Qarkoni përgjigjen e saktë në pyetjet e mëposhtme.                                           (6 pikë/.... pikë)

1. Materiali që nuk krijon hije është:

a) materiali i patejdukshëm;     b) materiali i tejdukshëm;      c) materiali gjysmë i tejdukshëm;       d)  asnjëri.                   

2. Hija e një objekti:

a) bëhet më e vogël kur e largojmë nga ekrani;
b) bëhet më e madhe kur e largojmë nga ekrani;
c) nuk ndryshon kur e afrojmë ose e largojmë nga ekrani;


d) zhduket kur e afrojmë pranë burimit të dritës.


3. Planeti ynë në sistemin diellor zë vendin:

a) e dytë;                 b) e parë;                      c) e pestë;                         d) e tretë.
4. Për rrotullimin e saj rreth vetes, Tokës i duhen:

a) 22 ditë;          b) 23 orë;          c) 24 orë;                  d) 24 ditë.
5. Dielli është:

a) planet;                    b) yll;                         c) satelit;                   d)  asnjëri.                   

6. Vit të brishtë kemi:

a) një herë në 2 vjet;                b) një herë në 4 vjet;               c) një herë në 3 vjet;            d) një herë në 5 vjet.
7. Përcaktoni nëse fjalitë e mëposhtme janë të vërteta (V) ose të gabuara (G).                (5 pikë /__ pikë)

a) Trupat gjysmë të tejdukshëm nuk e lejojnë dritën të depërtojë. _____

b) Xhami me ngjyrë është material i tejdukshëm. _____

c) Plastika është material gjysmë i tejdukshëm. _____

d) Toka është e rrumbullakët.
_____

e) Dielli rrotullohet rreth Tokës. _____

8. Lidhni trupat qiellorë me llojin e tyre.





(4 pikë /__ pikë)

Hëna •  

Urani  •
                         •yll

Dielli •
                         •satelit

Marsi  •                                • planet

9. Plotësoni fjalitë me fjalët e dhëna: e gjatë, mbrëmje, e shkurtër, mesditë.                                                                            (4 pikë/.... pikë)                                                                                                             
Në janar, dita është më ………………………… se në qershor.

Në dhjetor, nata është më …………………………se në korrik.

Hija ime ishte më e gjatë në …………………………  .

     Hija ime ishte më e shkurtër në ………………………… .
10. Përmendni një material të tejdukshëm dhe një material gjysmë të tejdukshëm.   (2 pikë/.... pikë)  

i tejdukshëm ………………………………     gjysmë të tejdukshëm ………………………………

11. Çfarë do të ndodhte, nëse Toka nuk do të rrotullohej rreth vetes?

   (3 pikë/.... pikë)

………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………..
……………………………………………………………………………………………………………………….

12. Shumë bimë rriten në serra. Fermerët kontrollojnë vazhdimisht temperaturën, sasinë e lagështisë dhe intensitetin e dritës. Shpjegoni pse duhet të kontrollojnë intensitetin dritës dhe me se matet ai? (3 pikë/.... pikë)  

……………………………………………………………………………………………………………………….………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………..

13. Tregoni çfarë zbuloi Njutoni për formimin e ylberit dhe si e tregoi ai këtë.   (3 pikë/.... pikë)

………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………..
……………………………………………………………………………………………………………………….
14. Përshkruani çfarë ndodh gjatë rrotullimit të Tokës rreth vetes dhe rreth Diellit, duke përdorur fjalët: Dielli, Toka, Hëna, orbitë, boshti, rrotullimi në orbitë, rrotullim rreth boshtit.


(6 pikë/.... pikë) 
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………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………..

	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	%
	0-24
	25-38
	39-51
	52-64
	65-77
	78-90
	91-100

	Pikët
	0 - 8
	9 - 13
	14 - 18
	19 - 23
	24 - 2 8
	29 - 32
	33 - 36


Testim për të kontrolluar njohuritë për periudhën e tretë prill-qershor

Shkolla 9-vjeçare “.......................................”              Shkalla: III         Klasa: V        Lënda: Dituri natyre                        
Tabela e specifikimeve (BLUEPRINT) 

	Konceptet
	Përqindja e konvertuar në pikë
	Rezultatet e të nxënit
	Niveli II i arritjes së kompet. 
	Niveli III i arritjes së kompet. 
	Niveli IV i arritjes së kompet. 

	ENERGJIA 

Drita

•Burimet e dritës

•Drita dhe errësira

•Hija dhe ndryshimet e saj


	  18 pikë

50 %
	Nxënësi: 

- përshkruan se hija formohet kur drita bllokohet nga një trup i ngurtë;
- zbulon se madhësia e hijes varet nga vendndodhja e trupit;
- vrojton se hijet ndryshojnë vendndodhje dhe madhësinë e tyre gjatë ditës;
- shpjegon se: 

trupat e patejdukshëm nuk e lejojnë dritën të depërtojë;
trupat gjysmë të tejdukshëm e lejojnë dritën të depërtojë pjesërisht;
trupat transparentë e lejojnë dritën të depërtojë plotësisht;
- tregon njësinë matëse të intensitetit të dritës (kandela/CD).
- tregon se drita e bardhë përbëhet nga të gjitha ngjyrat e ylberit;
- shpjegon se ne shohim ngjyrën e një trupi, pasi ai i përthith të gjithë ngjyrat e tjera përveç ngjyrës së tij, e cila pasqyrohet në syrin tonë.
	1. 1 pikë

2. 1 pikë

6. 1 pikë

7. 3 pikë

10. 2 pikë


	9. 4 pikë

11. 3 pikë


	12. 3 pikë



	Toka dhe hapësira
· Rrotullimi i Tokës rreth bushtit
· Rrotullimi i Tokës rreth Diellit

· Sistemi Diellor dhe yjet


	18 pikë
50 %
	- përshkruan lëvizjen e Tokës dhe planetëve të tjerë në lidhje me Diellin në sistemin diellor;

- tregon se Toka rrotullohet rreth Diellit sipas një orbite;

- tregon se Hëna rrotullohet rreth Tokës dhe është satelit natyror i saj; 
- tregon se Toka rrotullohet rreth boshtit të saj nga perëndimi në lindje, brenda 24 orëve; 
- shpjegon se ora e lindjes dhe e perëndimit të Diellit ndryshon çdo ditë gjatë vitit;

 - përshkruan formimin e ditës dhe natës si pasojë e rrotullimit të Tokës rreth boshtit të saj;

 - shpjegon se Toka kryen një rrotullim të plotë rreth Diellit sipas një orbite për 356 e ¼ ditë;

 - tregon se Dielli, Toka dhe Hëna janë trupa sferikë; 

-shpjegon se Dielli është një yll në qendër të sistemit diellor.
	3. 1 pikë

4. 1 pikë

5. 1 pikë

7. 2 pikë


	8. 4 pikë

13. 3 pikë


	14. 6 pikë



	Pikët total të testit
	   100 %

 36 pikë
	
	37 % 

=13 pikë
	38 % 

=14 pikë
	25 %

 = 9 pikë


                        ÇELËSI         Gr. A                                
Qarkoni përgjigjen e saktë në pyetjet e mëposhtme.             (6 pikë/.... pikë)
1. Materiali që nuk e lejon kalimin e dritës është: c) druri          

2. Hija është më e vogël në: c) mesditë               

3. Që të rrotullohet rreth diellit, Tokës i duhen: b) 356 ditë e 6 orë  

4. Qendra e sistemit diellor është:   b) Dielli               

5. Aparati me të cilin shikojmë yjet quhet:  b) teleskop                   

6. Hija është: a) pjesa e ndriçuar nga  drita e trupit të papërshkueshëm.
7. Përcaktoni nëse fjalitë e mëposhtme janë të vërteta (V) ose të gabuara (G).              (5 pikë /__ pikë)
a) Trupat e patejdukshëm e lejojnë dritën të depërtojë.               G
b) Xhami pa ngjyrë është material i patejdukshëm.                     G
c) Druri është material patejdukshëm.                                         V
d) Toka është e sheshtë.
                                                      G
e) Hëna rrotullohet rreth Tokës dhe është satelit natyror i saj.    V
8. Lidhni trupat qiellorë me llojin e tyre.





(4 pikë /__ pikë)

Mërkuri, Afërdita = planet,  Hëna = satelit,   Dielli =yll
9. Plotësoni fjalitë me fjalët: e gjatë, e shkurtër, agim, mesditë.                                (4 pikë/.... pikë)                                                                                                             

Në mesditë, hija ime ishte më e shkurtër se në mëngjes.

Në fund të ditës, hija ime ishte më e gjatë se në mesditë.

Dielli ishte më lart në qiell në mesditë.

     Dielli është më i ulët në qiell në agim.


10. Përmendni një material të tejdukshëm dhe një material të patejdukshëm.            (2 pikë/.... pikë)  

      Dy materiale mund të jenë:                                                                                                     

i tejdukshëm  xhami i dritareve pa ngjyrë    i patejdukshëm bakri

11. Shpjegoni çfarë është silueta dhe çfarë vetish duhet të ketë materiali që do të përdorim për të krijuar një siluetë.
                                                                                                                          (3 pikë/.... pikë)                                                                                                             
Silueta është hija që formohet si rezultat i bllokimit të dritës nga një objekt i ngurtë. Materiali që do të përdorim për të krijuar një siluetë, duhet të jetë i patejdukshëm, karton ose fletë e trashë me ngjyrë të zezë.
12. Para se ta filmojnë, kameramanët matin intensitetin e dritës. Shpjegoni pse duhet të matet intensiteti dritës dhe me se matet ai?                                                                                                        (3 pikë/.... pikë)  
Përpara se të filmojnë, kameramanët e matin intensitetin e dritës për të parë sasinë e dritës që nevojitet për ndriçimin e objekteve që do të filmojnë dhe si do të duket ajo në kamera. Intensiteti i dritës matet me aparate të posaçme digjitale, të pajisur me një sensor drite.

13. Tregoni çfarë zbuloi Njutoni për dritën e bardhë dhe si e tregoi ai këtë.                 (3 pikë/.... pikë)  

Njutoni zbuloi se drita e bardhë (drita e diellit) përbëhet nga ngjyra të ndryshme. Sytë tanë nuk arrijnë t’i shohin këto ngjyra të ndara nga njëra-tjetra. Për  të treguar këtë, ai përdori një prizëm prej qelqi, me anë të cilit drita e bardhë shpërbëhej në ngjyra të ndryshme.   
14. Përshkruani çfarë ndodh gjatë rrotullimit të Tokës rreth vetes dhe rreth Diellit, duke përdorur fjalët: Dielli, Toka, Hëna, orbitë, boshti, rrotullimi në orbitë, rrotullim rreth boshtit.
                (6 pikë/.... pikë)  
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Toka rrotullohet rreth Diellit rreth një orbite. Rrotullimi i saj rreth Diellit formon stinët. Gjithashtu, Toka rrotullohet rreth boshtit të vet. Ky rrotullim shkakton formimin e ditë-natës. Hëna rrotullohet rreth Tokës rreth një orbite. Ky rrotullim shkakton formimin e baticave dhe zbaticave.

Shënim: Testi në total ka 36 pikë. 
                                ÇELËSI            Gr. B                                
Qarkoni përgjigjen e saktë në pyetjet e mëposhtme.                                            (6 pikë/.... pikë)
1. Materiali që nuk krijon hije është: b) materiali i tejdukshëm.      

2. Hija e një objekti: b) bëhet më e madhe kur e largojmë nga ekrani.


3. Planeti ynë në sistemin diellor zë vendin: d) e tretë.
4. Për rrotullimin e saj rreth vetes, Tokës i duhen:  c) 24 orë.                 

5. Dielli është:  b) yll.                         

6. Vit të brishtë kemi:  b) një herë në 4 vjet.               

7. Përcaktoni nëse fjalitë e mëposhtme janë të vërteta (V) ose të gabuara (G).                  (5 pikë /__ pikë)
a) Trupat gjysmë të tejdukshëm nuk e lejojnë dritën të depërtojë.    G
b) Xhami me ngjyrë është material i tejdukshëm.                              G
c) Plastika është material gjysmë i tejdukshëm.                                  V
d) Toka është e rrumbullakët.                                                               V
e) Dielli rrotullohet rreth Tokës.                                                         G
8. Lidhni trupat qiellorë me llojin e tyre.





(4 pikë /__ pikë)

Hëna = satelit, Urani, Marsi = planet, Dielli = yll

9. Plotësoni fjalitë me fjalët: e gjatë, mbrëmje, e shkurtër, mesditë.                                                   (4 pikë/.... pikë)                                                                                                             

Në janar, dita është më e shkurtër se në qershor.

Në dhjetor, nata është më e gjatë se në korrik.

Hija ime ishte më e gjatë në mbrëmje.

     Hija ime ishte më e shkurtër në mesditë.
10. Përmendni një material të tejdukshëm dhe një material gjysmë të tejdukshëm.              (2 pikë/.... pikë)                                                                                                            

      Dy materiale mund të jenë:                                                                                                     

i tejdukshëm xhami pa ngjyrë gjysmë të tejdukshëm  xhami me ngjyrë

11. Çfarë do të ndodhte, nëse Toka nuk do të rrotullohej rreth vetes?

              (3 pikë)

Nëse toka nuk do të rrotullohej rreth vetes së saj, nuk do të formohej ditë-nata. Gjithashtu, sipërfaqja e Tokës e kthyer nga Dielli, do të kishte temperatura shumë të larta , ndërsa sipërfaqja e kthyer me drejtim të kundërt nga Dielli, do të kishte temperatura shumë të ulëta.

12. Shumë bimë rriten në serra. Fermerët kontrollojnë vazhdimisht temperaturën, sasinë e lagështisë dhe intensitetin e dritës. Shpjegoni pse duhet të kontrollojnë intensitetin e dritës dhe me se matet ai?          (3 pikë/.... pikë)  

Fermerët e matin intensitetin e dritës për të parë sasinë e dritës që bie mbi bimë. Drita është faktor i rëndësishëm për procesin e fotosintezës, si rrjedhojë edhe e prodhimit që do të marrë fermeri. Intensiteti i dritës matet me aparate të posaçme digjitale të pajisura me një sensor drite.

13. Tregoni çfarë zbuloi Njutoni për formimin e ylberit dhe si e tregoi ai këtë.              (3 pikë/.... pikë)
Njutoni zbuloi se kur rrezet e diellit godasin në një kënd të caktuar pikat e ujit në ajër, formohet ylberi. Kjo si pasojë e përthyerjes së dritës kur kalon nga njëri mjedis në tjetrin. Për të treguar këtë, ai përdori një prizëm prej qelqi, me anë të të cilit, drita e bardhë shpërbëhej në ngjyra të ndryshme.   

14. Përshkruani çfarë ndodh gjatë rrotullimit të Tokës rreth vetes dhe rreth Diellit, duke përdorur fjalët: Dielli, Toka, Hëna, orbitë, boshti, rrotullimi në orbitë, rrotullim rreth boshtit.

(6 pikë/.... pikë)
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Toka rrotullohet rreth Diellit rreth një orbite të caktuar. Rrotullimi i saj rreth Diellit, formon stinët. Toka gjithashtu rrotullohet rreth boshtit të vet. Ky rrotullim shkakton formimin e ditë-natës. Hëna rrotullohet rreth Tokës rreth një orbite të caktuar. Ky rrotullim shkakton formimin e baticave dhe zbaticave. 

Shënim: Testi në total ka 36 pikë. 
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